mille sunt. Porro si centū ipsa aliquo modo p̄ uniuersitate ponātur: quale illud ē qđ dñs oīa sua dimittēti ⁊ euz sequētī promissit dicēs: accipiet ī seculo centuplū: quod exponēs quodammodo apostolus ait: quasi nihil habentes ⁊ omnia possidētes: quia ⁊ aī iam dictū ē: fidelis hominis tot⁹ mūdus diuitiarum ē: quanto magis mille pro uniuersitate ponātur: ubi ē soliditas ipsius denarij quadrature? Unde nec illud melius intelligit: qđ ī psalmo legitur. Memor fuit ī seculū testamenti sui: uerbi quod mandauit ī mille generatiōes: id ē ī omnes. Et illū inquit ī abyssum misit: utiq; diabolum ī abyssum misit: quo nomine significata ē multitudo innumerabilis impiorū: quorū ī malignitate aduersus eccliam dei multa p̄funda sūt corda. Non quia diabolus ibi ante non erat: sed ideo dicit missus illuc: q̄a exclusus a credētibus plus cepit impios possidere. Plus nāq; a diabolo possidetur: q̄ nō solū alienatus a deo: uerū etia gratis odit seruiētes deo.

De alligatione ⁊ solutione diaboli. c. viij.

e **C**lausit inquit ⁊ signauit super eū: ut iam nō seduceret gentes donec finiātur mille aī. Clausit super eum dictū ē: interdixit ei ne possit exi: id ē uentū trāsgredi. Signauit autē qđ addidit significasse mihi uidet q̄a oculū eē uoluit q̄ pertineāt ad partem diaboli: ⁊ q̄ nō pertineāt. Hoc q̄ppe ī seculo isto prorsus latet: q̄ ⁊ q̄ uidet stare: utrū sit casurus: ⁊ q̄ uidet iacere: utrū sit surrecturus ignotū est. Ab eis autē gētibus seducēdis: huius iter dicti uinculo ⁊ claustro diabolus p̄hibetur atq; cohibet: quas p̄tinentes ad christū seducebat antea l̄ tenebat. Has eīm de⁹ elegit aī cōstitutionem

mūdi eruerē de potestate tenebrarū: ⁊ trāsserre ī regnū filij claritatis sicut dicit ap̄tus. Nā seducē illū gētes etia nūc ⁊ seculū trahere ī eternā penā: s; nō p̄destinatas ī eternā uitā q̄s fidelis ignorat. Nec mouear: q̄ sepe diabolus illos ēt seducit: q̄ iā regenerati ī christo uias ingrediūtur dei. Nouit eīm dñs q̄ sūt eius: ex his ī dānationem eternā neminem ille seducit. Sic eīm nouit dñs eos ut deus: quē nihil latet etia futuroꝝ: nō ut hō q̄ hoīam ad presens uideret: si tñ uidet cuius cor nō uidet: qualis autē postea sit futur⁹: nec seipsum uidet. Ad hoc ergo ligatus ē diabolus ⁊ inclusus ī abyssus: ut iā nō seducat gētes ex quib⁹ constat ecclia: quas antea seductas tenebat antequam eēt ecclia. Neq; eīm dictum ē ut nō seduceret aliquē: sed ut nō seduceret inquit iam gentes: in q̄bus eccliam proculdubio itelligi uoluit: donec inquit finiātur mille anni: id ē aut quod remanet de sexto die qui cōstat ex mille annis: aut aī omnes quibus deiceps hoc seculū pagendū ē. Nec sic accipiendū ē quod ait ut nō seduceret gentes donec finiātur mille aī: quasi postea sit seducturus eas dūtaxat gētes ex quibus p̄destinata cōstat ecclia: a quibus seducēdis illo ē uinculo claustroq; p̄hibitus. Sed aut illa locutione dictū ē que ī scripturis aliquotiens iuenit qualis ē ī psalmo. Si cut oculi nostri ad dominā deū n̄um donec miseriat nostri. Neq; eīm cum misertus fuerit nō erūt oculi suorū eius ad dñm deū suū: aut certe iste ē ordo uerboꝝ. Et clausit ⁊ signauit super eū donec finiātur mille anni. Qđ uero iterposuit ut nō seduceret iā gētes ita se habet: ut ab huius ordinis connexiōe sit liberā ⁊ seorsum itelligendū uelut si post adderet: ut sic se se haberet tota sentētia. Et clausit et signauit super eum donec finiant aī

mille: et iam non seducet gentes: id est iam clausit donec finiantur anni mille ut iam non seduceret gentes. Post hoc inquit oportet eum solui breui tempore. Si hoc est diabolo ligari et includi ecclesiam non posse seducere: hec ergo erit solutio eius ut possit. Absit. Nunquam enim ab illo ecclesia seducet predestinata et electa ante mundi constitutionem: de qua dictum est nouit dominus qui sunt eius. Et tunc hic erit ecclesia illo tempore etiam quo soluedus est diabolus: sicut ex quo est instituta hic fuit et erat omni tempore: in suis utique quod succedunt nascendo morientibus. Nam paulo post dicitur: quod solutus diabolus seducet has gentes toto orbe terrarum: ac trahet in bellum aduersus eam: quorum hostium erit numerus ut harena maris. Et ascenderunt inquit super terre latitudinem: et cinxerunt castra sanctorum et dilectam ciuitatem. Et descendit ignis de celo a deo et comedit eos: et diabolus qui seducebat eos missus est in stagnum ignis et sulfuris: ubi est et bestia et pseudo propheta: et cruciabuntur die ac nocte in secula seculorum amen. Sed hoc iam ad nouissimum iudicium pertinere: quod nunc propterea commemorandum putauimus: ne quis existimet eo ipso tempore paruo quo soluetur diabolus in hac terra ecclesiam non futuram: illo hic eam uel non inueniente cum fuerit solutus: uel absumente cum fuerit modis omnibus persecutus. Non itaque per totum hoc tempus quod liber iste completitur a primo scilicet aduentu christi usque in finem seculi: quo erit eius secundus aduentus: ita diabolus alligatus ut hec eius ipsa sit alligatio: pro hoc interuallum quod mille annorum numero appellat non seducere ecclesiam: quando quidem illa nec solutus utique seducturus est. Nam profecto si eius alligatio est non posse seducere siue non permitti: quod erit solui nisi posse seducere siue permitti: Quod absit ut fiat. Sed alligatio diaboli est

non permitti exercere totam tetationem quam potest: uel uel uel dolo ad seducendos homines in partem suam cogendo uolenter fraudulenter et fallendo. Quod si permitteretur: in tam longo tempore et tanta firmitate multorum: plurimos tales quales deus id perpeti non uult: et fideles deiceret et ne crederet impediret. Quod ne faceret alligatus est. Tunc autem soluetur quando et breue tempus erit. Nam tribus annis et sex mensibus legitur totis suis uiribus uiribus seuiturus et tales erunt cum quibus ei belligerandum est: ut uincti tanto eius impetu illud quod non possint. Si autem nunquam solueretur minus appareret maligna eius potentia: minus sancte ciuitatis fidelissima patientia probaret: minus denique perpicereetur quam magno eius malo tam bene usus fuerit omnipotens deus: quod eum nec domino abstulit a tetatione sanctorum: quod uis ab eorum interioribus hominibus ubi in deum credit foras missum: ut foris eius oppugnatione proficeret: et in eis qui sunt ex parte ipsius alligauit: ne quanta posset effundendo et exercendo malitiam innumerabiles firmos ex quibus multiplicari ecclesiam et impleri oportebat. alios credituros alios iam credentes a fide pietatis hos detereret: hos frangeret: et solueret in fine: ut quod forte aduersariam dei ciuitas superauerit: cum in genti gloria sui redemptoris: adiutoris: liberatoris: aspiciat. In eorum sane qui tunc futuri sunt atque fidelium comparatione quod sumus nos: quando quidem ad illos probandos tantus soluet inimicus: cum quo nos ligato tantis periculis dimicamus. Quamuis et hoc temporis interuallo quosdam christi milites tam prudentes et fortes fuisse atque esse non dubium est: ut etiam si tunc in ista mortalitate uiuerent quando ille soluet: omnes eius insidias atque impetus et caueret prudentissime et patientissime sustineret. Hec autem alligatio diaboli non solum facta est ex quo

cepit ecclesia preter iudeam terram i nationes alias aliasque dilatari: sed nunc etiam fit et fiet usque ad terminum seculi quod est soluendus: quia et homines nunc ab infidelitate in qua ipse eos possidebat conuertuntur ad fidem et usque in illum finem conuertentur sine dubio. Et utique unicuique fidelium iste fortis tunc alligatur: quando ab illo tanquam uasa eius eripitur: et abyssus ubi inclusus est non in eis consupta est quam sunt mortui: qui tunc erant quando cepit esse inclusus: sed successerunt eis alii nascendo atque succedunt donec finiat hoc seculum qui oderint christianos: in quorum quotidie uelut in abisso cecis et profundis cordibus includantur. Utrum autem etiam illis ultimis tribus annis et sex mensibus: quam solutus totis uiribus seuiturus est: aliquis in qua non fuerat sit accessurus ad fides nonnulla questio est. Quomodo enim stabit quod dictum est: quis intrat in domum fortis ut uasa eius eripiat: nisi prius alligauerit fortem: si etiam soluto eripiuntur? Ac per hoc cogere uidetur ista sententia: ut credamus illo breui tempore neminem accessurum esse populo christiano: sed cum eis qui iam christiani reperti fuerint diabolum pugnaturum: ex quibus etiam si uicti aliquid secuti esse fuerint: non eos ad predestinatum: filiorum dei numerum pertinere. Neque enim frustra idem iohannes apostolus qui et hanc apocalypsim scripsit: in epistola sua de quibusdam dixit. Ex nobis exierunt sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis: mansissent utique nobiscum. Sed quod fiet de paruulis: Numquam quippe incredibile est nullos iam natos et nondum baptizatos preoccupari christianorum filios illo tempore infantes: nullos etiam ipsi nasci iam diebus: aut si erunt non eos a parentibus suis usque ad generationis lauacrum quocumque modo produci. Quod si fiet: quo pacto soluto iam diabolo uasa ista eripiuntur: in cuius domum

nemo intrat ut eius uasa eripiat: nisi prius alligauerit eum? Immo uero id potius esse credendum nec quod cadat de ecclesia nec quod accedat ad ecclesiam in illo tempore defuturos: sed profecto tam fortes erant et parietes per baptizandis suis paruulis: et hi qui tunc primitus credituri sunt: ut illum fortem uincant etiam non ligatum: id est omnibus qualibet antea numero uel artibus insidiantem: uel urgentem uiribus: et uigilanter intelligant et toleranter ferant: ac si etiam illi non ligato eripiuntur. Nec ideo falsa erit euangelica illa sententia. Quis intrat in domum fortis ut uasa eius eripiat nisi prius alligauerit fortem. Secundo enim eius sententiam ueritatem ordo iste suatus est ut prius alligaret fortem: creptisque uasis eius longe lateque ex firmis et infirmis omnibus gentibus ita multiplicaretur ecclesia: ut ex ipsa reppererit diuinitus predictarum et impletarum robustissima fide etiam soluto uasa posset auferre. Sicut enim fatendum est multorum refrigerare caritatem cum abundat iniquitas etiam inuoluntatis maximisque persecutio: atque fallacis diaboli iam soluti: eos qui in libro uite scripti non sunt esse multos cessuros: hinc cogitandum est: non solum quos bonos fideles illud tempus inueniet: sed nonnullos etiam qui foris adhuc erunt adiunxerunt dei gratia per scripturarum considerationem: in quibus et alia et finis ipse prenuntiat quem uenire iam sentiunt: ad credendum quod non credebant futuros esse firmiores: et ad uincendum etiam non ligatum diabolum fortiores. Quod si ita erunt: propterea precessisse credenda est eius alligatio: ut et ligati et soluti expoliatio sequeretur: quoniam de hac re est dictum. Quis intrabit in domum fortis ut uasa eius eripiat: nisi prius alligauerit fortem.

Quid sit regnum sanctorum cum christo per mille annos: et in quo discernatur a regno eterno. c. xi.

Intera dñi mille annis ligatus ē
 diabolus: facti dei cū christo re
 gnāt: etiā ipsius mille ānis eisdē sine
 dubio ⁊ eodē mō itelligendū: id ē iā
 isto tēpore prioris eius aduētus. Ex
 cepto quippe illo regno de quo i fine
 dicitur: uēite bñdicti patris mei
 possidere paratū uobis regnum: Nisi
 enī alio aliquo mō longe quidē ipari
 iā nunc regnarent cū illo sancti eius
 quibus ait: ecce ego uobiscū sum usqz
 sum in cōsumationē seculi: pfecto nō
 etiā nunc diceretur ecclesia regnū ei⁹
 regnumue celorū. Nā utiqz isto tēpo
 re in regno dei eruditur scriba ille q̄
 profert de thesauro suo noua ⁊ uete
 ra de quo supra locuti sumus. Et de
 ecclesia collecturi sunt zizania messo
 res illi que pmissit cū tritico simul cre
 scere usqz ad messē. Quod exponens
 ait messis est finis seculi: messores au
 tē sunt angeli. Sicut ergo colliguntur
 zizania ⁊ igni cōburuntur: sic erit i cō
 sumatione seculi. Mittet filius hoīs
 angelos suos: ⁊ colligent de regno ei⁹
 oīa scādala. Nunqd de regno illo ubi
 nulla sūt scādala? De isto ergo regno
 eius quod est ecclesia hic colligentur.
 Itē dicit. Qui soluerit unū de māda
 tis istis minimis ⁊ docuerit sic hoies
 mīnus uocabitur in regno celorum.
 Qui aut fecerit ⁊ sic docuerit magn⁹
 uocabitur in regno celorū. Utrūqz di
 cit in regno celorū: ⁊ q̄ non facit man
 data que docet: hoc est enī soluē: non
 seruare: nō facere: ⁊ illū qui facit ⁊ sic
 docet: sed istū minimū: illum magnū:
 ⁊ cōtinuo secutus adiungit: Dico enī
 uobis: quia nisi abundauerit iustitia
 uestra super scribarū ⁊ phariseorū: id
 est sup iustitiā eorū qui soluunt quod
 docēt. De scribis enī ⁊ phariseis alio
 loco dicit: quoniam dicunt ⁊ nō faciūt.
 Nisi ergo sup eos abundauerit iusti
 tia uestra: id est ut uos nō soluat: sed
 poti⁹ quod docebitis faciatis: nō

intrabit in regnū celorū. Alio
 mō igitur intelligendū est regnū celo
 rū ubi abo sunt: ⁊ ille scilicet q̄ soluit
 quod docet ⁊ ille qui facit: sed ille mi
 nimus: ille magnus. Alio mō aut re
 gnū celorū dicitur: quo nō intrat nisi
 ille qui facit. Ac p hoc ubi utrūqz ge
 nus est. ecclesia est qualis nunc ē. Ubi
 autē illud solū erit: ecclesia est qualis
 tunc erit: quando malus in ea nō erit
 Ergo ecclesia ⁊ nunc est regnū christi
 regnūqz celorū. Regnant cū illo etiā
 nunc sancti eius: aliter quidē q̄ tūc re
 gnabunt: nec tñ cū illo regnāt zizania.
 q̄uis in ecclesia cū tritico crescāt. Re
 gnant enī cum illo qui faciunt quod
 ait apostolus. Si psurrexistis cū chri
 sto que sursum sunt sapite ubi christ⁹
 est in dextera dei sedens: que sursum
 sūt querite nō que sup terrā. De qua
 libus itē dicit q̄ eorū cōuersatio sit in
 celis. Postremo cū illo regnant q̄ eo
 mō sunt i regno eius: ut ipsi etiā sint
 regnū eius. Quomō autē sunt regnū
 christi: qui ut alia taceā: q̄uis ibi sint
 donec colligantur in fine seculi de re
 gno eius oīa scādala: tamē illi sua q̄
 runt nō que iesu christi. De hoc ergo
 regno militie in quo adhuc cū hoste
 cōfligitur: ⁊ aliquando repugnātib⁹
 uitis aliquando cedentibus iperatur
 donec ueniatur ad illud pacatissimū
 regnū ubi sine hoste regnabitur: Et o
 hac resurrectōe prima que nunc est: li
 ber iste sic loq̄tur. Cū enī dixisset alli
 gari diabolu mille ānis ⁊ postea bre
 ui tēpore solui: mox recapitulādo qd
 in illis mille ānis agat ecclesia ul aga
 tur in ea: ⁊ uidi iquit sedes ⁊ sedentes
 sup eas: ⁊ iudiciū datū est. Nō est hoc
 putandū de ultio iudicio dici: sedes p
 positorū ⁊ ipsi prepositi intelligēdi sūt
 p quos nunc ecclesia gubernatur. Iu
 diciū autē dictū nullū accipiendū me
 lius uidetur: q̄ id quod dictū est: que
 ligaueris in terra ligata erūt: ⁊ i celo:

⁊ que solueritis in terra soluta erunt
 ⁊ in celo. Unde apostolus: quid enim
 mihi est inquit de his qui foris sunt iu-
 dicare? Nōne de his qui sunt intus uos
 iudicatis? Et ante inquit occisorum pro-
 pter testimonium iesu ⁊ propter uerbum dei
 subaudiſ quod postea diciturus est: ⁊
 regnauerunt cum iesu mille annis: ante scilicet
 martyrum nondum sibi corporibus
 suis redditis. Neque enim piorum ante mor-
 tuorum sepantur ab ecclesia: que nunc
 est etiam regnum christi. Alioquin nec
 ad altare dei eorum memoria fieret in
 comunione corporis christi: nec aliquid
 prederent ad eius baptismum in periculis
 currere: ne sine illo finiatur hec uita:
 nec ad reconciliacionem si forte per peniten-
 tiam malae conscientiam quisque ab eodem
 corpore sepatus est. Cur enim fiunt ista
 nisi quia fideles etiam defuncti membra
 eius sunt? Quauis ergo cum suis cor-
 poribus nondum: iam tamen eorum ante re-
 gnant cum illo: dum isti mille anni decur-
 runt. Unde in hoc eodem libro ⁊ alibi
 legitur. Beati mortui qui a domino mo-
 riuntur. Amodo etiam iam dicit spiritus ut
 requiescant a laboribus suis: nam
 opera eorum sequuntur illos. Regnat
 itaque cum christo nunc primum ecclesia in
 uiuis ⁊ mortuis. Propterea enim sic
 dicit apostolus mortuus est christus
 ut uiuorum ⁊ mortuorum dominet.
 Sed ideo tantummodo martyrum animas
 commemorauit: quia ipsi mortui proprie
 regnant: qui usque ad mortem pro ueri-
 tate certauerunt. Sed a parte totum etiam
 mortuos ceteros intelligimus pertinere
 ad ecclesiam quod est ignis christi.
 Quod uero sequitur: ⁊ si qui non ado-
 rauerint bestiam nec imaginem eius: nec
 acceperint inscriptionem in fronte aut in
 manu sua: similiter ⁊ de uiuis ⁊ mor-
 tuis debemus accipere. Que porro sit
 ista bestia quis sit diligentius requi-
 rendum: non tamen abhorret a fide re-
 cta: ut ipsa ipsa ciuitas intelligatur: ⁊

populus infidelium contrarius fidei po-
 pulo ⁊ ciuitati dei. Imago uero eius
 simulatio eius mihi uidetur: in eis scilicet
 licet hominibus qui uelut fidei profitentur
 ⁊ infideliter uiuunt. Fingunt enim se
 esse quod non sunt: uocanturque non
 ueraci effigie sed fallaci imagine chri-
 stiani. Ad eandem namque bestiam perti-
 nent non solum aperti inimici nomi-
 christi ⁊ eius gloriosissime ciuitatis:
 sed etiam zizania que de regno eius quod
 est ecclesia in fine seculi colligenda sunt.
 Et qui sunt qui bestiam non adorant
 nec imaginem eius: nisi qui faciunt quod
 ait apostolus: ne sitis iugum ducentes
 cum infidelibus? Non adorant enim id
 est non consentiunt: non subiciuntur:
 neque accipiunt inscriptionem: nota scilicet
 licet crimina in fronte: propter profes-
 sionem: in manu propter operationes. Ab his
 ergo malum alienum siue adhuc in ista mor-
 talitate uiuentes: siue defuncti regnat
 cum christo: iam nunc quodammodo huic
 tempori congruo per totum hoc interual-
 lum quod numero mille significatur an-
 norum. Reliqui eorum inquit non ui-
 xerunt. Hora enim nunc est: cum mortui
 audiunt uocem filii dei: ⁊ qui audierit
 uiuent. Reliqui eorum non uiuent. Quod
 uero subdidit donec finiuntur mille an-
 ni: intelligendum est quod eo tempore non ui-
 xerunt quo uiuere debuerunt: ad uitam
 scilicet de morte transeundo. Et ideo
 cum dies uenerit quo fiet ⁊ corporum re-
 surrectio: non ad uitam de monumentis
 procedet: sed ad iudicium: ad damnationem
 scilicet que secunda mors dicitur. Do-
 nec enim finiuntur mille anni: quicumque
 non uixerit id est isto toto tempore quo:
 agitur prima resurrectio: non audierit
 uocem filii dei: ⁊ ad uitam de morte transi-
 bit. Sequitur enim ⁊ dicit. Hec resur-
 rectio prima est. Beatus ⁊ sanctus qui
 habet in hac prima resurrectioe partem: id est

pticeps ei⁹ est. Ipse ē autē pticeps ei⁹ q̄ nō solū a morte q̄ in peccatis est reuiuiscit: uerū etiam in eo q̄ reuixerit pmanet. In his inq̄t secunda mors nō hēt potestātē. hēt ergo in reliq̄s d̄ q̄bus sup̄ius ait: reliq̄ eorū n̄ uixerūt donec finiantur mille āni: qm̄ isto toto tēporis itervallo q̄d mille annos uocat: quantūcūq̄ in eo q̄sq̄ eorū uixit in corpore. non reuixit a morte in qua eū tenebat ipietas: ut sic reuiuiscēdo prie resurrectionis pticeps fieri: atq̄ i eo potestātē secūda mōs n̄ h̄er.

Quid respōdēdū sit eis q̄ putant resurrectionē ad sola corpora: nō etiā ad aīas ptinere. .L. xij.

Int q̄ putāt resurrectionē dici nō posse nisi corporū: id istam quoq̄ in corporib⁹ primā futurā esse cōtendūt. Quorū enī est cadē inq̄unt eorū est resurgē. Cadunt autē corpora moriēda: nā a cadendo cadauera nūcupant. Nō ergo animarū inq̄unt resurrectio pōt esse: sed corporū. Sz q̄d cōtra apostolū dicunt q̄ eā resurrectionē appellat. Nā secundū interiorē nō secundū exteriorē hoīem utiq̄ resurrexerāt: q̄bus ait. Si surrexistis cū christo q̄ sursum sunt sapite. Quem sensū aliis uerbis alibi posuit dicens: ut quēadmodū christus a mortuis resurrexit p̄ gloriā patris: sic et nos i nouitate uite abulemus. Hinc est et illud. Surge q̄ dormis: et exurge a mortuis et illuminabit te christus. Q̄d autē dicunt nō possunt resurgē nisi q̄ cadūt: et ideo putant resurrectionē ad cōpora nō ad aīas ptinere: q̄a corporū est cadere: cur nō audiunt non recedatis ab illo ne cadatis: et suo dño stat aut cadit: et q̄ putat se stare uideat ne cadat. Puto enī q̄ in aīa nō in corpore casus iste cauendus est. Si igit̄ cadentū est resurrectio: cadunt et aīe: profe

cto et aīas resurgere cōstendū ē. Q̄d autē cū dixisset in istis secūda mors nō hēt potestātē. adiunxit atq̄ ait: sz erūt sacerdotes dei et christi: et regnabunt cū eo mille ānis. Nō utiq̄ d̄ solis episcopis et presbyteris dictum ē: q̄ pprie iā uocant̄ in ecclesia sacerdotes: sed sicut oēs christianos dicimus ppter mysticū chrīsmā: sic oēs sacerdotes quoniā mēbra sunt unius illi⁹ sacerdotis. De q̄bus apostolus petri⁹ Plebs inq̄t sancta regale sacerdotiū: Sane licet breuiter atq̄ transeunter insinuauit deū esse christum: dicēdo sacerdotes dei et christi: hoc est patris et filij: q̄uis ppter formā serui sicut filii hoīs: ita etiā sacerdos christi effectus sit in eternū secundū ordinē melchisedec. De qua re in hoc ope non semel diximus.

De gog et magog quos ad persequendā ecclesiā dei solutus ppe finē seculi diabolus icitabit. .L. xij.

Ecum finiti fuerint inq̄t mille āni: soluet sathanas de custodia sua: et eribit ad seducendas nationes que sunt in quatuor āgul⁹ terre. Gog et magog et trahet eas in bellū: quorū numerus est ut arena maris. Ad hoc ergo tunc seducet: ut in hoc bellū trahat. Nā et antea modis quibus poterat p̄ multa mala et uaria seducebat. Eribit autē dictū est in aperta persecutionē de latebris erūpet odio rū. Hec enī erit nouissima persecutio nouissimo imminente iudicio quam sancta ecclesia toto terrarum orbe patiet: uniuersa scilicet ciuitas christi ab uniuersa diaboli ciuitate: quācūq̄ erit utraq̄ sup̄ terrā. Gentes q̄ppe quas appellat gog et magog: nō sic sunt accipiende tanq̄ sint aliq̄ malī i aliqua pte terrarū barbari cōstituti: siue quod quidam suspiciant getas et

massagetar pp hozz noiuꝝ l̄as prias: siue alios aliquos alienigenas ⁊ a romano iure seiuctos. Toto nāqꝫ orbe terrarū significati sunt isti esse: cū est dictū natōes que sunt in quatuor angulis terre: easqꝫ esse subiecit gog et magog. Quorū interpretationē nominū esse cōperim⁹ gog tectum: magog detectū: tanqꝫ domus et ipse qui p̄cedit de domo. Gentes ergo sunt in q̄bus diabolū uelut in abyssō supi⁹ itelligebamus inclusū: ⁊ ipse de illis quodāmō sese offerēs ⁊ procedēs ut ille sint tectum: ille detectū. Si autem utrunqꝫ referamus ad gētes nō unū horū ad illas: alterū ad diabolū: ⁊ tectū ipse sunt gentes: q̄a in eis nunc icludit⁹ ⁊ quodāmō tegitur inimicus antiquus: ⁊ de tecto ipse erunt quando in apertū odium de opto erupture sunt. Quod uero ait ⁊ descenderūt super terre latitudinem: ⁊ cinxerunt castra sanctorum et dilectam ciuitatem: non utiqꝫ ad unum locum uenisse uel uenturi esse significati sunt: quasi aliquo uno loco futura sint castra factorum et dilecta ciuitas cum hec nō sit nisi christi ecclesia toto oꝛbe terrarū diffusa: ac p̄ hoc ubicūqꝫ tunc erit que in oib⁹ gentibus erit: qđ significatū noie latitudinis terre: ibi erunt castra sanctorū: ibi dilecta deo ciuitas eius: ibi ab oibus inimicis suis q̄a ⁊ ipsi cū illa in oibus gentibus erunt: p̄secutōis illius immanitate cige tur: hoc est in angustia tribulatōis ar tabitur: urgetur: cōcludet: nec militiā suā deferet: q̄ uocabulo est appellata castrorum.

An ad ultimū supplicium p̄tineat im p̄iorū: qđ descēdiffe ignis de celo ⁊ eos dē comedisse memorat. .L. xiiij.

q Quod uero ait et descēdet ignis de celo et comedet eos nō exte

mū putandū est id esse supplicium: qđ erit cū dicit discedit a me maledicti i ignē cternū. Tunc q̄ppe in ignē mittetur ipsi: nō ignis de celo ueniet super ipsos. Hic autē bene intelligitur de celo: de ipsa firmitate sanctorū qua nō cessuri sunt seuiētibus ut eorū faciāt uoluntatē. Firmamentū enī est celum cuius firmitate illi cruciabant⁹ ardentissimo zelo: quōiā nō potuerūt attrahere i ptes antichristi factos christi: ⁊ ipse erit ignis qđ cōedet eos. Et hoc a deo: q̄a dei munere fiūt sancti insupabiles unde excruciat⁹ iumici. Sicut enī zelus in bono positū ē ubi legitur zelus domus tue comedit me: ita ecōtrario i malo ubi dicit⁹ zelus occupauit plebē ieruditā. Et nūc ignis cōtrarius comedet: et nūc utiqꝫ excepto scī licet ultimi illius igne iudicij. Aut si ipsam plagā qua p̄cuti endi sunt ecclesie p̄secutores uēiente iā christo: quos uiuentes iueniet sup terrā quādo iter faciet antichristū spiritu oris sui: ignes appellauit descendentē de celo eosqꝫ comendentē. Neqꝫ hoc ultimū supplicium erit ipiorum: sed illud qđ facta cōpōz resurrectione passuri sunt.

An ate tēpus p̄secutōis antichristi mille āni ānumerādi sint .L. xv.

h Et p̄secutio nouissima que futura est ab antichristo: sicut iam diximus: q̄a ⁊ in hoc libro superius ⁊ apud danielē prophetā positū est: tribus ānis ⁊ sex mensibus erit. Quod tēpus quāuis exiguū utrū ad annos mille p̄tineat: q̄bus ⁊ diabolū ligatū dicit ⁊ sanctos cū christo regnare: an eisdē ānis hoc puū spaciū subaddat: atqꝫ sit extra merito ābigit⁹. Quia si dixerimus ad eosdē ānos hoc p̄tineret: nō tāto tēpore: sed prolixiore cum christo regnum factorum reperietur extendi: qđ diabolus alligari: profecto

enī sancti cū suo rege etiā in ipsa pre-
cipue psecutōe regnabunt: mala tāta
uincētes: qm̄ iā nō erit diabolus alligatus:
ut eos pseq̄ oibus uiribus possit. Quō ergo
ista scriptura eisdē mille ānis utrūq; terminat
diaboli scilicet alligationē regnūq; sanctorū:
cū triū annoꝝ et sex mensū iteruallo: prius
desinat alligatio diaboli q̄ regnū sanctorū
in his mille ānis cū christo: Si autē dixerimus
puū psecutōis huius hoc spaciū non cōputandū
in mille ānis: sed eis impletis potius adiciendū:
ut pprie possit itelligi: q̄ cū dixisset sacer-
dotes dei et christi regnabūt cū eo mille
ānis adiecerit et cū finiti fuerit mille
anni soluet sathanas de custodia sua: isto
enī mō et sanctorū regnū et uinculū
diaboli simul cessatura eē significat: ut
demū illius psecutōis tēpus nec ad sanctorū
regnū nec ad custodiā sathane quoz utrūq;
i mille ānis est priore: sed supadditū et
extra cōputandū esse credatur: cogemur
fateri sanctos in illa psecutōe regnatos
nō esse cū christo. Sed q̄s audeat dicere
cū illo tunc non regnatura sua mēbra:
quādo ei maxie atq; fortissime coherēbūt:
et quo tēpore quanto erit acrior ipetus
belli: tāto maior gloria nō cedentis: tāto
densior corona martyri. Aut si ppter tribu-
lationes quas passuri sunt nō dicēdi sūt
regnaturi: cōsequens erit ut etiā supioribus
diebus in eisdē mille ānis quicūq; tribu-
labunt sanctorū: eo ipso tēpore tribu-
lationis sue cū christo nō regnasse di-
cantur. Ac per hoc et illi quorū aīas
auctor huius libri uidisse se scribit oc-
cisorum propter testimoniū iesu et ppter
uerbum dei: non regnabunt cū christo:
quādo patiebāt psecutionem et ipsi
regnū christi nō erāt quos christus
excellētius possidebat. Absurdissimū
id qdē et oī mō auersandum. Sed certe
aīe uictrices gloriosissimo

rum martyri oibus doloribus ac laboribus
supatis atque finis postea q̄ mortalia
posuerūt: cū christo utiq; regnauerunt
et regnant donec finiantur mille āni:
ut postea etiā corporib; receptis iā
imortalibus regnet. Proinde illis
tribus annis atq; dimidio aīe occisorū
p̄ eius martyrio et que tunc antea
de corporibus experunt: et que ipsa
nouissima psecutōe sunt exire regnabunt
cū eo donec finiat mōtale seculū:
et ad illud seculū ubi mors nō erit
transseat. Quocirca cū christo regnantiū
sanctorū plures āni erunt q̄ uinculi
diaboli atq; custodie. Quia illi cū
rege suo filio dei: iā diabolo nō ligato
etiā p tres illos ānos ac semissem
regnabunt. Remanet igitur cum
audimus sacerdotes dei et christi regnabunt
cū eo mille annis: et cū finiti fuerint
mille anni soluet sathanas de custodia
sua: aut non regni huius sanctorū
itelligamus ānos mille finiti sed
uinculi diaboli atq; custodie: aut ānos
mille id est oēs ānos suis quoz
q; horis diuersis ac propriis plixita-
tibus finiendos āpliores sanctorum
regno: breuiiores diaboli uinculo: aut
certe quorū trium ānorum et sex
mēsum breuissimū spaciū est cōputari
uoluisse credat: siue q̄ minus
sathane uinculū: siue q̄ āplius
uideretur hōe regnū sanctorū
sicut de quadringētis annis in
sexto decimo huius opus uolumine
disputaui: quoniā aliqui plus
erant: et tamen quadringenti
sūt nūcupati: et talia sepe
reperiuntur in sacris litteris
si quis aduertat.

De dānatione diaboli cū suis: et p
recapitulationē de resur rectione
corporum oīum mortuorū: et de
ultima retributione. .L. xvi.

p Ost hāc autē psecutōis nouis-
sime cōmemorationē breuiter
cōplectit totum: qd̄ ultio iam iudicio

diabolus et cū suo iā p̄ncipe ciuitas inimica passura est. Dicit enī. Et diabolus q̄ seducebat eos missus ē i stagnū ignis et sulfuris: quo et bestia et pseudo p̄pheta excruciabūtur die ac nocte in secula seculorū. Bestiā bene intelligi ipsā ipsā ciuitatē supra diximus. Pseudo uero p̄pheta eius: aut antichristus est: aut imago illa id ē figmentū illud de quo ibi locuti sumus. Post hoc ipsum nouissimū iudicium qd̄ cū in secunda resurrectōe mortuorū: que corporū est recapitulādo narrat quō ibi fuerit reuellatū. Et uidi inquit thronū magnū et cādūm et sedentē sup eum: et ab eius facie fugit celū et terra: et locus eorū nō ē inuentus. Nō ait uidi thronū magnum et cādūm et sedentē sup eū: et ab eius facie fugit celum et terra: quoniā nō tūc factum ē id est añq̄ effec̄ de uiuis et mortuis iudicatur: sed eum se uidisse dixit in throno sedentē: a cuius facie fugit celus et terra: sed postea. Peracto q̄ppe iudicio tūc desinet esse hoc celum et hec terra: quādo incipiet celum nouum esse et terra noua. Mutatōe itaq̄ rerum nō oīno in interitū trāsit hīc mundus. Unde et apostolus dicit. Præterit enī figura huius mundi: uolo uos sine sollicitudine esse. Figura ergo præterit: non natura. Cum ergo iohānes se uidisse dixisset sedentē sup thronum: a cuius facie qd̄ postea futūz est fugit celū et terra: et uidi inquit mortuos magnos et pusillos. Et apti sunt libri: et alius liber apertus ē q̄ ē uite uniuscuiusq̄ et iudicati sūt mortui ex ipsis scripturis libroz: secundum sua facta. Libros dixit esse aptos: et librum de quo cuiusmōi sit nō tacuit qui est inquit uite uniuscuiusq̄. Ergo illi libri quos loco priore posuit: intelligendi sunt sancti et ueteres et noui: ut in illis ostenderet que deus mādāta sua fieri iussisset. In il-

lo autē qui est uite uniuscuiusq̄ qd̄ horum quisq̄ nō fecisset siue fecisset. Qui liber si carnalit̄ cogitetur: quis eius magnitudinē aut longitudinem ualeat estimare: Aut quanto tēpore legi poterit liber: in quo scripte sunt uniuerse uite uniuersorū: An tantus angelorū numerus aderit: quātus hominū aderit: ut et uitā suā q̄sq̄ ab āgelo sibi adhibito audiat icitari. Nō ergo unus liber erit oīum: sed singli singuloz. Scriptura uero ista unum uolēs intelligi: et alius inquit liber apertus est. Quedā igit̄ uis est intelligēda diuina: qua fiet ut cuiq̄ opa sua uel mala cuncta in memoriā reuocentur et mentis intuitu mira celeritate cēnātur: ut accuset uel excuset scia cōstiam atq̄ ita insimul oēs et singuli iudicentur. Que nimirū uis diuina libri nomen accepit. In ea q̄ppe quodammodo legit̄ q̄cquid a faciente recolit. Ut autē ostendat q̄ mortui sint iudicādi: id est pusilli et magni: recapitulādo dicit: añq̄ ad id rediens qd̄ præterierat: uel potius distulerat. Et exhibuit mortuos mare q̄ in eo erant: et mors et infernus reddiderunt mortuos quos i se hēbant. Hoc p̄culdubio prius factū ē q̄ mortui essent iudicati: et tamē illō prius dictū est. Hoc est ergo qd̄ dixi: recapitulando eū ad id redisse qd̄ iter miserat. Hunc autē ordinē tenuit: atq̄ ut explicaret ipse ordo cōmodius etiā de mortuis iudicatis qd̄ iā dixerat suo repetiuit loco. Cū enī dixisset et exhibuit mortuos mare q̄ i eo erāt et mors et infernus reddiderūt mortuos quos in se hēbant: mox addidit qd̄ pauloātē posuerat: et iudicati sūt singuli secundum facta sua.

Qui sint mortui quos ad iudiciū exhibuit mare: uel quos mors et inferri reddiderunt. .L. xvij.

b Hoc est enī qđ supra dixerat: et iudicati sunt mortui secunduz facta sua. Sz qđ sūt mortui quos mare exhibuit qđ i eo erāt. Neqz enī qđ in mari morunt nō sunt in inferno: aut corpora eorū seruant in mari: aut qđ est absurdus mare hēbat bonos mō tuos: et infernus malos. Quis hoc putauerit: Sed pfecto cōuenienter qđā hoc loco mare p isto seculo positū accipiunt. Lū ergo et quos hic inueniet christ' in corpore cōstitutos: simul significaret cū his qđ resurrecturi sūt iudicādos etiā ipsos mortuos appellauit: et bonos qbus dī mortui enī estis et uita uestra abscondita est in deo cū christo: et malos de qb' oī sine mortuos sepelire mortuos suos. Possūt mortui etiā pper hoc dici qđ mortalia gerunt corpora. Unde apostolus: corp' qđē ait mortuū ē ppter peccatū: spīrit' autē uita est ppter iustitiā: utrūqz in hoīe uiuēte atqz in hoc corpe cūstituto eē demōstrans: et corpus mortuuz: et spīritū uitā. Nec tñ dixit corpus mortale sed mortuū: q̄uis eadē paulo post etiā mortalia corpora sic usitatus uocat' appellet. Hos ergo mortuos exhibuit mare qđ i eo erant: id ē exhibuit hoīes hoc seculū q̄cūqz i eo erant: qui nōdū obierāt. Et mors ⁊ infernus iqt reddiderūt mortuos quos in se hēbant. Mare exhibuit: qā si qđ inuenti sunt affuerunt. Mors uero ⁊ infern' reddiderūt: quoniā uite de qua iā exierāt reuocarūt. Nec frustra fortasse nō satis fuit ut dicēt mors aut infern': sz utrūqz dictū est. Mors ppter bonos qđ tantūmō mortē ppeti poterūt: nō et infernū: infern' autē ppter malos: qđ etiā apud iferos penas pendūt. Si enī nō absurde credi uidet' ātiquos etiā sanctos qđ uēturi christi tenuerūt fidē locis qđē a tormētis ipiorū remotissimis: sed apud iferos fuisset: dōcē in eos sāguis christi et ad ea

loca descensus erueret: profecto deinceps boni fideles effuso illo precio iā redēpti p̄sus inferos nesciūt: donec etiā receptis corpib' bona recipiāt qđ merēt. Lū autē dixisset et iudicati sūt singuli secundū facta sua: breuē subiecit quēadmodū iudicati fuerint. Et mors et infernus inquit missi sūt i stagnū ignis. His oib' significās diabolum quoniā mortis est auctor et penarū infernarū uniuersāqz simul demōnū societate. Hoc est enī qđ supra cui dētius p̄occupando iā dixerat: et diabolus qđ seducebat eos missus est in stagnū ignis et sulfuris. Quod ibi uero obscurius adiūxerat dicēs qđ et bestia et pseudo ppheta hic aptius ⁊ qđ nō sunt iqt inuēti in libro uite scripti missi sunt in stagnū ignis: nōdū liber iste cōmemorat ne obliuīōe fallat: sz p̄destinatōez significat eoz qđ' etna dabit uita. Neqz enī nescit eos deus: et in hoc libro legit ut sciat: sz potius ipsa eius p̄ntia de ill' qđ falli nō pōt liber est uite: in quo sunt scripti id est p̄cogniti. Sicut autē iudicio quo p̄nūciatur iudicādos malos: itat ut de boīf etiā dicat. Jā enī explicauit q̄breuē a dño dictū ē: sic ibūt isti in suppliciu etnū: seqt' ut explicet qđ ibi etiā cōnectit: iusti autē in uitam eternam.

De celo nouo ⁊ tra noua. L. xviij.

e Uidi inqt celū nouū et terrā nouā. Nā primū celū et tra prima recesserūt et mare iā nō est. Isto fit et ordie qđ supius p̄occupādo iā dixit: uidisse se sup thronū sedentē a cuius facie fugit celū et terra. Iudicatis q̄ppe his qđ scripti nō sunt in libro uite et in eternū ignē missis: qđ ignis cuiusmōi et i qua mūdi ul' rerū pte futurus sit: hominē scire arbitror: neminē nisi forte cui diuin' spīrit' oñdit. Tūc figura huius mūdi mūdanoz regnū

cōflagratōe preteribit: sicut factuz est mūdānarū aquarū undatōe diluuij. Illa itaqz ut dixi cōflagratōe munda na elemtorū corruptibiliū qualitates q̄ corpib⁹ n̄is corruptibilibus cōgruebāt ardēdo penitus iteribūt: atqz ipa sba eas qualitates hēbit q̄ corpibus imortalibus mirabili mutatōe cōueniūt ut mūdus scilicet in melius inouat⁹ apte accōmodet hōibus etiā carne in melius inouatis. Qd̄ autē ait ⁊ mare nō erit: utrū maxio illo ardore siccet: an et ipsū uertat in melius nō facile dīxeri. Celū q̄ppe nouū et terrā nouā futurā legim⁹: de mari autē nouo aliqd̄ me uspiā legisse nō recolo: nisi qd̄ in hoc eodē libro repit tanq̄ mare uitreū cristallo simile. Sz tunc nō de isto sine seculi loquebat: nec p̄prie dixisse uidet mare: sed tanq̄ mare. Quāuis et nūc sicut clamat p̄phetica locutio p̄prie uerbis trāslata miscere: ac si quodāmodo uelate qd̄ dīxerit de illo mare dicere: et mare iā nō est: de quo supra dīxerat: et exhibuit mare mortuos q̄ erāt i eo. Iā enī tūc nō erit hoc seculū uita mortaliū turbulentum et procellosum quod maris nomine figurauit.

De ecclesie glorificatione sine fine post mortem. L. xix:

E T ciuitatē inquit magnā hierusalē nouā uidi descendētē d̄ celo a deo aptatā: quasi nouā nuptā ornata marito suo. Et audiui uocē magnā de throno dicentē. Ecce tabernaculū dei cū hōibus: et habitabit cū eis: ipsi erunt populus eius: et ipse deus erit cū eis: et absterget oēs lachrymā ab oculis eoz: et mors iā nō erit neqz luctus neqz clamor: sed nec ull⁹ dolor: q̄a priora abierūt. Et dixit sedēs in throno: ecce noua facio oīa. De celo descēdē dī ciuitas ista: quoniā cele

stis est gratia qua deus fecit eā. Propter qd̄ dicit ei p̄ esaiā. Ego sum dñs faciens te. Et de celo quidē ab initio sui descendit: ex quo per huius seculi tēpus gratia dei desup ueniēte: per la uacrū regeneratōis misso spiritu sancto de celo: subinde ciues eius accrescunt. Sed p̄ iudiciū dei qd̄ erit noui simū p̄ eius filiū iesum christū: tanta eius et tā noua de dei miere claritas appebit: ut nulla imaneat uestigia uetustatis: qñ qdē corpora ad incorruptōez atqz imortalitatē nouā ex uetere corruptōe ac mortalitate trāsibunt. Nā hoc de isto tēpore accipe quo regnat cū regno suo mille ānis: ipudentie nimie mibi uidet: cū apertissime dicat. Absterget deus oēm lachrymam ab oculis eorū: et mors iā nō erit neqz luctus neqz clamor: sed nec dolor erit ullus. Quis enī tā sit absurdus ⁊ obstinatissima cōtētōe uelanus: q̄ audeat affirmare in huius mortalitatis erūnis: nō dico populū sanctū sz unū quēqz sanctorū: q̄ hanc uel ducat uel ducturus sit uel duxerit uita: nullas habentē lachrymas et dolores: cū potius quāto q̄sqz est sanctior et sancti desiderij plenior: tāto sit eius in orando fletus uberior. An nō est uox ciuitatis supne hierusalē: q̄ dicit facte sūt mibi lachryme mee panes die ac nocte. Et lauabo p̄ sigulas noctes lectū meū: lachrymis meis stratū meū rigabo: et gemitus meus nō est abscondit⁹ a te: et dolor meus renouatus ē. Aut uero nō eius sunt filij: q̄ ingemiscunt grauati: in quo nolūt expoliari sz superuestiri: ut absorbeat mortale hoc a uita. Nōne ipsi sunt q̄ primitias spiritus hñtes in semet ipsis igemiscūt: adoptōem expectātes redētōem corporis sui. An ipse apostolus paulus nō erat supnus hierosolymitan⁹: uel nō multo magis hoc erat: qñ p̄ israliticis carnalib⁹ fra. rib⁹ suis tristitia

illi magna erat: et dolor cōtinu^s cor
 di eius. Quando autē mors nō erit i
 isto tēpore: nisi qñ dicit: ubi est mors
 cōtenno tua: ubi est mors aculeus tu
 us? Aculeus autē mortis peccatū est.
 Qd tunc utiqz nō erit qñ dicit: ubi ē?
 Nunc uero nō qlibet illius ciuitatis
 infimus: sed idē ipse iohānes i episto
 la sua clamat. Si dixerimus q nō hē
 mus peccatū nos ipsos seducimus et
 ueritas in nobis nō est. Et in hoc qdē
 libro cuius nomē est apocalypsis: ob
 scure multa dicunt^r ut mentē legētis
 exerceāt. Et pauca in eo sunt ex quo
 rū manifestatōe indagent^r cetera cum
 labore: maxie qā sic eadē multis mo
 dis repetit: ut alia atqz alia dicē uide
 at: cū aliter atqz aliter hec ipsa dicere
 inuestiget. Utrū in his uerbis ubi ait
 absterget deus oēm lachrymā ab ocu
 lis eoz: et mors iā nō erit: neqz lucē
 neqz clamor: sed nec dolor ullus: tan
 ta lace sunt dicta de futuro seculo et
 de immortalitate atqz eternitate sācto
 rū. Tunc enī solū atqz ibi solum ista
 non crunt: ut nulla debeamus i sacrif
 literis querere uel legere manifesta
 si hec putauerimus obscura.

Quid apłus petr^o nouissio dei iu
 dicio pđicare docuerit mōruoz. c. xx.

n. Unc iā uideamus qd etiā apo
 stol^o petrus de hoc iudicio scri
 psit. Venient inqt in nouissimo diez
 illusione illudētes secūdū pprias con
 cupiscentias suas eūtes et dicentes.
 Ubi est pmissū pñtie ei^o? Ex quo cniqz
 patres dormierūt: sic oīa pscuerāt ab
 initio creature. Latet enī illos hoc uo
 lentes: qā celi erāt oli et terra d aqua
 et per aquā cōstituta dei uerbo: p quē
 q tunc erat mundus aqua mundat^o
 deput. Qui autē nūc sunt celi et terra
 eodē uerbo sunt repositi igni reseruā
 di i diē iudicij et pđitōis ipioz hoīuz

Hoc unū uero nō lateat uos carissimī
 qā unus dies apud dominū sicut mil
 le āni: et mille anni sicut un^o dies. Nō
 tardat dñs pmissū suū: sicut qdā tar
 dantē existimāt: sed patientē fert ppter
 nos nolens aliquē perire: sed oēs i pe
 nitentiā cōuertu. Veniet autē dies do
 mini sicut fur: in quo celi magno ipe
 tu transcurrent: elemēta autē ardētia
 resoluēt: et terra et que in ipsa sunt
 opa exurentur. His ergo oibus pēun
 tibus: quales nos esse oportet in san
 ctis cōuersationib^o expectantes: et p
 perātes ad pñtia dici dñi: per quā celi
 ardentes soluent: et elemēta ignis ar
 dore decoquētur. Nouos uero celos
 et nouā terra secundū pmissā ipsius
 expectamus: in qbus iustitia inhabitat.
 Nihil hic dixit de resurrectōe mortu
 orū: sed sane satis de huius mūdi pđi
 tōe. Ubi etiā cōmemorans factū āte
 diluuiū: uidet^r āmonuisse quodāmō
 quatenus in fine seculi istū mundum
 periturū esse credamus. Nā et illo tē
 pore perisse dixit q tunc erat mūdum
 nec solū orbē terre uerū etiam celos:
 quos ut qz istos aereos itelligimus:
 quorū locū ac spaciū tunc aqua cre
 scēdo superauerat. Ergo totus ac pe
 ne totus iste aer uetolus qd celi uel
 pon^o celos uocat: sed utiqz imos istos
 non illos supremos ubi sol et luna z
 sydera cōstituta sunt: conuersus fue
 rat i humidā qualitātē: atqz hoc mō
 cū terra perierat: cuius utiqz tē pōr
 facies fuerat deleta diluuiō. Qui autē
 nūc sunt celi et terra: eodē uerbo i po
 siti sunt igni reseruandi in diē iudicij
 et pđitionis hominum impioz. Pro
 inde qui celi et que terra id est q mun
 dus pro eo qui diluuiō perit ex eadē
 aqua repositus est: ipse igni nouissio
 reseruāt in diē iudicij et pđitionis
 hoīum ipioz. Nā hoīum prop^o ma
 gnā quandam cōmutationē nō dubi
 tat dicere pđitionē futurā: cū tamē

corū: quōis in eternis penis sit māsura natura. Quēat forsitā aliq̄s si p̄ factū iudiciū mundus iste ardebit an̄ q̄ pro illo celū nouū et terra noua reponat: eo ipso tēpore cōflagratōis ei⁹ ubi erūt sancti: cū eos corpora hñtes i aliquo corporali loco necesse sit esse. Possumus eos respōdere esse futōs in superioribus ptibus quo ita nō ascēdet flāma illius icendū: quēadmodū nec unda diluuii: Talia q̄ppe illis inerūt corpa: ut illic sint ubi eē uoluerit. Sed nec ignē cōflagratōis illius ptimescunt imortales atq̄ incorruptibiles facti: si trium uirorū corruptibilia corpora atq̄ mortalia i camino ardēt illesa uiuere potuerunt:

Quid aplūs paulus thesalonicē sibus scripserit: et de manifestatione antichristi cuius tempus dies dōmini subsequetur. cap. xxi.

m **U**ltas tñ euangelicas apostoli casq̄ sñas de diuio isto iudicio uideo esse mihi p̄tereūdas: ne hoc uolumē in nimia lōgitudine puoluatur. Sz nullo mō est p̄tereundus aplūs paulus: q̄ scribens ad thesalonicēses Rogamus inq̄t uos fratres p̄ aduentū dñi nostri iesu christi et nostre congregatōis in ipsū: ut non cito moueamini mēte neq̄ terreamini: neq̄ p̄ spiritū: neq̄ per uerbū: neq̄ per epistolā tanq̄ p̄ nos missā: quasi instet dies dōmini. Ne quis seducat ullos ullo mō: Quoniam nisi uenerit refuga primū z reuelatus fuerit hō peccati filius iteritus: q̄ aduersat et extollit sup̄ oē qd̄ dicitur deus aut quod colitur ita ut in tēplo dei sedeat ostēdens se tāq̄ sit de⁹. Nō retinetis in mēoria q̄ adhuc cū esse apud uos hec dicebā uobis. Et nūc qd̄ detineat scitis: ut i suo tempore reuelet. Jā enī iniquitatis mysteriūz opat: tāū q̄ mō tenet teneat: dōec

ō medio fiat. Et tūc reuelabit iniqu⁹ illic: quē dominus iesus interficiet spiritū oris sui: et euacuabit illuminatione sue presentie: cuius est presentia secū dum operationem sathane in omī uirtute et signis et prodigijs mēdacibus: et in omī seductionē iniquitatis: hīs qui pereunt pro eo q̄ dilectionem: ueritatis nou receperunt ut salui fierēt: et ideo mittet illis deus oprationem erroris: ut credant mendatio et iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati: sed cōsenserunt iniquitati nullū dubium est eum de antichristo ista dixisse: dieque iudiciū hunc enim appellat diem dñi nō esse uenturum: nisi prior ille ueniret quem refugam uocat utiq̄ adomino deo quod si de oībus impiis merito dici potest: quāto magis de isto Sed in quo dei templo deus sit sessurus incertū est. Uerū in ruina tēpli qd̄ a salomōe rege cōstructū est: an uero in ecclesia. Non enim templū alicuius idoli aut demōis tēplū dei apostolus diceret. Uñ nōnulli nō ipsū principē: sed uniuersū quodā mō corpus eius id est ad deū p̄tinentē hoīum multitudinē simul cū ipso suo p̄cipe: hoc loco itelligi antichristū uolūt: rectiusq̄ putāt etiā latie dici sicut in greco est: nō in tēplo dei: sz in tēplo dei sedeat: tanq̄ ipse sit tēplū dei qd̄ est ecclesia. Sicut dicim⁹ sedet in amicū id est uelut amicus: uñ aliqd̄ aliud isto locutōis genere dici solet. Qd̄ autē ait et nūc qd̄ denneat scitis id est qd̄ sit in mora: que cā sit dilatio eius ut reuelet in suo tēpore sciat. Qd̄ illos scire dixit apte hoc dicē uoluit. Et iō nos q̄ nescimus qd̄ illi sciebant: puenire cū labore ad id qd̄ senti aplūs cupimus nec ualemus: p̄serti q̄a z illa que addidit: et hunc sensū obscuriorē faciūt. Nā qd̄ ē iā enī mysteriū iniquitatis opat: tāū q̄ mō tenet teneat donec de medio fiat. Et tūc re

uelabit ille iniquus. Ego prorsus qd dixerit fateor me ignorare: suspitioes tamen hoium quas uel audire uel legere de hac repotui nō tacebo. Quidā putant hoc de iperio dictū fuisse romano: et ppter ea paulū aplūm nō id apte scribere uoluisset: ne calūniam uidelicet incurreret q̄ romano iperio male optauerit cū speraret eternum: ut hoc qd dixit iā enī mysteriū opat iniquitatis neronē uoluerit itelligi: cui iā facta uelut antichristi uidebantur. Unde nōnulli ipsum resurrecturū et futurū antichristū suspicāt. Alii uero nec eū occisū putant: sed subtractum potius ut putaret occisus: et uiuum occultari in uigores ipsius etatis iqua fuit cum crederetur extinctus: donec suo tēpoē reuelet: et restituat i regnū. Sed multū mibi mira est hec opinātiū tanta p̄suprio. Illud tñ qd ait apostolus: tantū q̄ mō tenet teneat dōec de medio fiat: nō absurde de ipso tōa no iperio credit dictū: tanquā dictum sit: tantū q̄ mō iperat iperer: donec dō medio fiat id est de medio tollat. Et tunc reuelabit iniquus quē significari antichristū nullus ābigit. Alij uero et qd ait qd detineat scitis: et mysteriū opat iniquitatis: nō putant dictū nisi de malis et fictis q̄ sunt in ecclesia: donec pueniat ad tantū numerū qui antichristo magnū populū faciat: et hoc esse mysteriū iniquitatis q̄a uidet occultū. Hortari autē apostolū fideles ut in fide quā tenēt tenaciter p̄seuerent. dicēdo q̄ mō tenet teneat dōec de medio fiat: id est donec exeat dō medio ecclesie mysteriū iniquitatis qd nūc occultū est. Ad ipsū enī mysteriū p̄tere arbitrant quod ait in sua epistola iohānes euāgelista. Dueri nouissima hora est: et sicut audistis q̄ antichrist⁹ sit uenturus nūc autē antichristi multi facti sūt. Un cognoscim⁹ q̄ nouissia sit hora. Ex nobis exierūt: s; nō erant

ex nobis. Quod si fuissent ex nobis: permansissent utiq; nobiscum. Sicut ergo ante finem in hac hora inquit quam iohannes nouissimam dicit: exierūt multi heretici de medio ecclesie quos multos dicit antichristos: ita dōnes tunc inde exibunt: qui nō ad christum sed ad illum nouissimum antichristū pertinebunt: et tūc reuelabit. Alius ergo sic: alius autē sic apostoli obscura uerba coniectat: quod tamē eum dixisse non dubium est: non ueniet ad uiuos et mortuos iudicādos christus: nisi prius uenerit ad seducēdos in anima mortuos aduersarius eius antichristus quāuis ad occultū iam iudicium dei pertineat q̄ ab illo seducerentur. Presentia quippe eius erit sicut dictum est secundum operationem sathane in omni uirtute et signis et prodigijs mendaciū: et i omni seductione iniquitatis his qui perunt. Tunc enim soluetur sathanas: et per illum antichristum in omni sua uirtute mirabiliter quidem sed mēdaciter operabuū. Quod solet ambigi utrum propterea dicta sint signa et prodigia mendaciū: quoniā mortales sensus per phantasmata decepturus est: ut quod nō facit facere uideatur. An quia illa ipsa etiam si crūt uera prodigia ad mendacium pertrahent credituros: nō ea potuisse nisi diuinitus fieri: uirtute diaboli crescente maxie quā tantā quantā nunq̄ hūit accepit potestātē. Nō enī quādo de celo igris cecidit: et tantā familiā cū tantis gregibus porcorū facti iob uno impetu absumpsit: et turbo irruens et domū deiciens filios ei⁹ occidit phantasmata q̄ tñ fuerūt opa sathane cui deus dederat hāc potestātē. Propt̄ qd ergo horū sunt dicta prodigia et signa mendaciū tūc potius appēbit. Sed ppter qdlibet horū dictū sit: seducēt eis signis atq; prodigijs qui seducti mercebuntur